

stemmelse med, hvad der faktisk vil komme til at foreligge. Denne Del af Ordførerens Bemærkninger vil jeg henstille til Overvejelse og til Forhandling mellem Ministeren for offentlige Arbejder og Statsrevisionen, for at man kunde naa til en fælles Opfattelse af, hvorledes dette Forhold burde ordnes.

Den ærede Ordfører for det socialdemokratiske Parti (L. Rasmussen) pegede paa en Fremgangsmaade, som den højtærede Minister i Aar har indført med Hensyn til sine Bevillinger. Vi har talt om det ved Finanslovens Behandling, og i Fortsættelse heraf skrider den højtærede Minister for offentlige Arbejder ogsaa paa Tillægsbevillingslovforslaget til at fremsætte Forslag, som skal give det Indtryk af, at Udgifterne faktisk er mindre. For at holde mig til et enkelt Tal skal jeg nævne en Post, som findes under Betænkningens Nr. 142, og som gaar ud paa en Nedsættelse af Beløbet til Forøgelse af Statsbanernes rullende Materiel paa 4 659 000 Kr. Dette Beløb er ikke brugt, og for saa vidt man vil bringe Bevilling og Regnskab i Overensstemmelse, er det rigtigt, at det stryges her. Men det, der faktisk sker ved den Fremgangsmaade, Ministeren for offentlige Arbejder anvender, er det, at han paa Finansloven søger en Bevilling til det rullende Materiel paa kun 500 000 Kr. og paa Tillægsbevillingslovforslaget stryger, hvad der ikke er brugt i det Aar, som er gaaet, i Stedet for, som man tidligere har gjort, at føre en saadan overskydende Bevilling videre, hvilket vilde medføre en Nedsættelse paa Statsregnskabet. Derved brister en Traad mellem disse tidligere Bevillinger og Fremtiden. Det ejendommelige Forhold, som vil foreligge for 1923—24, er ganske kort dette, at der for 1923—24 kun er bevilget 500 000 Kr., medens Ministeren for offentlige Arbejder i Finansudvalget har sagt, at han mener, der vil blive brugt mellem 9 og 10 Mill. Kr. I de Maaneder, inden Rigsdagen kan faa Lejlighed til næste Gang at beskæftige sig med Tillægsbevillingsloven, maa Ministeren da anvende Pengene paa forventet Efterbevilling, paa forventet Genbevilling, noget, han naturligvis kan regne med, da det er et nyttigt, ja, selvfølgeligt og aldeles uomgængelig nødvendigt Formaal, han anvender Pengene til. Men han har tilvejebragt en Situation, hvorefter det ser ud, som om der kun skal anvendes 500 000 Kr., medens vi ved, der skal anvendes 9 à 10 Mill. Kr., og først paa dette Tidspunkt næste Aar vil man komme til at søge de 8½ eller 9½ Mill. Kr., som har været anvendt i hele Aaret. I de Betragtninger, som det ærede

Medlem Hr. L. Rasmussen paa dette Punkt har givet, kan jeg derfor give ham fuldt Medhold.

Under Ministeriet for offentlige Arbejder er der opført et Samraad angaaende en forbedret Toggang paa København—Kalundborg-Ruten. Da den højtærede Minister har været saa venlig at meddele mig, at han efter Samraadet, hvor han lovede at overveje dette Forhold, har fundet en tilfredsstillende Løsning, hvorved der sættes et nyt Aftentog ind fra København til Kalundborg, kan jeg her indskrænke mig til at bringe Ministeren en Tak, fordi han, efter at Sommerplanen i Virkeligheden var aftalt, har optaget dette Spørgsmaal til fornyet Behandling og bragt det til en Løsning, som man i Kalundborg sikkert vil være særdeles tilfreds med.

Under Statsministeriets Budget er der nævnt et Samraad angaaende statsvidenskabelige Kandidater, om hvilket jeg gerne vil sige et Par Ord. Ansættelse af statsvidenskabelige Kandidater i Ministerierne kommer navnlig til at dreje sig om de Ministerier, der oprindeligt har udgjort Indenrigsministeriet, altsaa selve Ministerium, Ministeriet for offentlige Arbejder, Handelsministeriet og Landbrugsministeriet. Her er ligesom tidligere i det gamle Kancelli aldeles overvejende eller udelukkende ansat juridiske Kandidater, medens disse Ministeriers Udvikling utvivlsomt peger hen til, at den statsvidenskabelige Uddannelse, som en Del Studenter modtager, vil kunne frugtbares for alle disse 4 Ministerier paa en særdeles hensigtsmæssig Maade ved Ansættelse af statsvidenskabelige Kandidater ved Siden af de juridiske. At den juridiske Sagskundskab, og da særlig den juridiske Opøvelse i og Evne til at prøve og fortolke Love er uundværlig i alle disse fire Ministerier, er ganske klart, men den statsvidenskabelige Uddannelse, baade den almene Uddannelse og den særlige Uddannelse, som statsvidenskabelige Kandidater faar handelspolitisk, landbrugspolitisk og paa andre Omraader, vil utvivlsomt tilføre Ministerierne en Forbindelse med det levende Liv, som den juridiske Uddannelse med dens stærkt teoretiske Præg, dens Opøvelse i ganske specielle Eyner ikke alene kan give. Jeg vil derfor bede den højtærede Minister overveje dette Spørgsmaal, som for det statsvidenskabelige Studium er af stor Betydning, hvorfor ogsaa den Mand, der i ganske særlig Grad har ført det statsvidenskabelige Studium til dets nuværende Betydning, Professor Westergaard, i saa høj Grad har interesseret sig for dette Spørgs-